Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « ___ »  ________ ______ г.       №_____

МОСКВА

Об утверждении критериев отбора отдельных видов товаров для включения в перечень товаров, подлежащих прослеживаемости на территории Российской Федерации

В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 9 ноября 2020 г. № 371-ФЗ
«О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и Закон Российской Федерации «О налоговых органах российской федерации» Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемые критерии отбора отдельных видов товаров для включения в перечень товаров, подлежащих прослеживаемости на территории Российской Федерации.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июля 2021 года.

	Председатель Правительства
Российской Федерации
	М.Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Российской Федерации
от …..  № ….

Критерии отбора отдельных видов товаров
для включения в перечень товаров, подлежащих прослеживаемости
на территории Российской Федерации

1. В отношении товаров установлены меры нетарифного либо технического регулирования, санитарные, ветеринарно-санитарные и карантинные фитосанитарные меры в соответствии с правом Евразийского экономического союза и (или) законодательством Российской Федерации.
2. Отсутствие товара в перечнях систем контроля оборота товаров на территории Российской Федерации при одновременном выполнении следующих условий:
информация, содержащаяся в информационных ресурсах или системах и образующаяся в рамках функционирования систем контроля оборота товаров, позволяет ее автоматизированную обработку Федеральной налоговой службой и Федеральной таможенной службой;
[bookmark: _GoBack]прослеживаемость осуществляется в том числе в отношении товаров, соответствующих условиям, определенным Правительством Российской Федерации в порядке функционирования национальной системы прослеживаемости товаров.

Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Российской Федерации
«Об утверждении критериев отбора отдельных видов товаров для включения в перечень товаров, подлежащих прослеживаемости на территории Российской Федерации»

Проект постановления Правительства Российский Федерации
«Об утверждении критериев отбора отдельных видов товаров для включения в перечень товаров, подлежащих прослеживаемости на территории Российской Федерации» (далее - проект постановления) подготовлен во исполнение Федерального закона Российской Федерации от 9 ноября 2020 г. № 371-ФЗ
«О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и Закон Российской Федерации «О налоговых органах Российской Федерации», согласно которой критерии, применяемые при отборе отдельных видов товаров для включения в указанный перечень, утверждаются Правительством Российской Федерации.
Проект постановления разработан также во исполнение пункта 2 поручения Заместителя Председателя Правительства Российской Федерации – Руководителя Аппарата Правительства Российской Федерации Григоренко Д.Ю. от 3 декабря
2020 года № 11493п-П13.
Критерии отбора товаров для формирования перечня товаров, подлежащих прослеживаемости на территории Российской Федерации, соответствуют принципам, которыми руководствовались Федеральная налоговая служба и Федеральная таможенная служба при формировании перечня товаров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2019 № 807 «О проведении эксперимента по прослеживаемости товаров, выпущенных на территории Российской Федерации в соответствии с таможенной процедурой выпуска для внутреннего потребления».
Проект постановления соответствует положениям Договора о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 г., а также положениям иных международных договоров Российской Федерации и не повлияет на достижение целей государственных программ Российской Федерации.
В нем отсутствуют обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора), муниципального контроля, при рассмотрении дел об административных правонарушениях, или обязательных требований, соответствие которым проверяется при выдаче разрешений, лицензий, аттестатов аккредитации, иных документов, имеющих разрешительный характер.
Реализация мероприятий, предусмотренных проектом постановления, не повлечет негативных социально-экономических, финансовых и иных последствий, и будет осуществляться в пределах установленной Правительством Российской Федерации штатной численности и бюджетных ассигнований, предусмотренных федеральным органам исполнительной власти на руководство и управление в сфере установленных функций.